农科（教育）函[2012]第155号

关于组织申报第二批农业部“十二五”

规划教材的通知

有关农业高校、农业职业院校，中央农业广播电视学校，各省、市、自治区农业厅（局、委）科教处，新疆生产建设兵团农业局科技处：
为全面贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》和《农业部“十二五”教材建设规划》，加强农业教材建设，进一步提升农业教育质量，农业部教材办公室（以下简称“教材办”）决定组织申报第二批农业部“十二五”规划教材。现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

（一）符合国家的有关法律、法规，没有侵犯知识产权和违反国家保密规定的内容与行为，没有出现政治导向性错误。

（二）符合农业部教材建设规划的建设重点。

（三）具有良好的适用性和较强的创新性。

（四）具有结构合理、实力较强的教材编写团队。

（五）未列入建设重点，但现代农业与新农村建设急需的教材。

二、申报与评审程序

（一）申报教材类别。本次申报类别分为研究生教材、本科教材、高职教材、中职教材和农民培训教材。申报教材以修订教材为主（出版2年以上，即2010年8月1日以前出版，经使用效果良好），新编教材作为补充。纸质和音像教材均可申报。

（二）组织申报。各农业高校、农业职业院校应按照《农业部“十二五”教材建设规划》的要求和《农业部规划教材管理办法（试行）》的有关规定认真组织本校相关教师申报，申报教材类别和数量不受限制。各省农业主管部门组织好本省农民培训教材（包括音像教材）的申报工作，每省不超过30种。

（三）报送材料。申报规划教材应填写《农业部“十二五”规划教材申报表》（附件1），申报音像规划教材应填写《农业部“十二五”音像电子类规划教材申报表》（附件2）。申报新编教材需附讲义和详细的编写大纲，修订教材需附修订大纲和原教材。申报新编音像教材，需附内容简介、分集目录和选题背景；需要修订的音像教材，请提供本教材的修订大纲和5分钟视频。各农业高校、农业职业院校和省农业主管部门负责汇总本单位（本省）申报材料，一式两份报送教材办，同时把电子文件发送到nybjcb@163.com。申报通知和相关表格可在“全国农业教育教材网”上下载。
（四）申报时间。申报截止日期为 8月1日（以寄出的邮戳为准），过期不再受理。

（五）评审。教材办负责组织农业部教材建设专家委员会相关委员，对申报的教材进行评审，提出初评意见。

（六）公示。初评结果将在“全国农业教育教材网”和“农村劳动力转移培训网”予以公示，公示期为1个月。如有异议，请以单位名义以书面形式直接向农业部教材办公室反映。

（七）审批。公示期满且无异议的，教材办批准立项。

三、有关要求

（一）本次规划教材申报的重点要符合《农业部“十二五”教材建设规划》的总体要求。申报修订教材时要在适用性、创新性、实用性等方面，提出修订的重点内容；申报新编教材时要充分体现急需、特色、创新和适用等特点。
（二）申报新编规划教材的主编应是教学第一线从事该课程的专任教师，具有副教授（含）以上职称（中职和农民培训类教材，可适当降低主编职称要求）；年龄原则上不超过60岁；文字表达能力强，教学实践经验丰富，具有较强的科研能力、组织协调能力和外语阅读能力；音像教材的主编应从事相关专业研究或教学5年以上，中级以上职称，年龄不超过60岁。参编人员应在教学第一线从事该课程的教学工作，中级以上职称，年龄原则上不超过55岁。修订教材原则上不更换主编，确需更换主编的，申报材料中需附上原主编出具的书面委托书或学校的说明材料。

（三）普通高校教材和职业院校教材除主编单位外，参编单位原则上不少于3个。培训类型教材和音像教材参编单位（合作制片单位）原则上不少于2个。

（四）申报规划教材时，原则上应推荐以出版农业图书为主的出版社（如中国农业出版社、中国农业科学技术出版社、中国农业大学出版社、西北农林科技大学出版社、农业教育声像出版社等）。

四、联系方式

地  址：北京市朝阳区麦子店街18号楼617室

邮  编：100125

联系人：武旭峰 农业部教材办公室 电话：010-59194975
徐  芳 农业部教材办公室 电话：010-59194399

张景林 农业部科教司（农业部教材办公室）

电话：010-59193080

邮  箱：nybjcb@163.com
附件：1.农业部“十二五”规划教材申报表
          2.农业部“十二五”音像电子类规划教材申报表
农业部教材办公室

二〇一二年五月二十五日

附件1：

农业部“十二五”规划教材

申  报  表
教材名称：
教材类别：
主编姓名：
申报单位：
推荐出版社：
申请日期：
农业部教材办公室制

二○一二年五月

填 表 说 明

1.本表用钢笔填写，也可直接打印，不要以剪贴代填。字迹要求清楚、工整。

2.如表格篇幅不够，可另附纸。
一、申报教材基本情况

	教材名称

	新编□   修订□

	修订教材
	原教材出版时间

	印数

	原教材出版社

	修订理由、内容及比例：

	新编教材

申报理由

	课程类型
	基础课程□    专业课程□   培训课程□

	对应课程名

	适用专业

	参考学时

	主要形式
	纸    质□     电子/音像□

	语    种
	汉语□   少数民族语□   外国语□     双语□

	交稿时间

	书稿字数（万）

二、编写人员情况

	主

编

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	学历

	民    族

	地址

	邮政编码

	电话

	电子邮箱

	主要教学经历（授课名称、起止时间、授课对象、授课学时、所在单位等）：

	主要教学、科学研究、实践经历（项目名称、来源、鉴定结论、获奖情况等）：

	曾经编写过的教材（教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等）：

	参
编

人

员

情

况
	姓   名
	年  龄
	职  称
	工 作 单 位
	承担任务
	电  话

三、申报理由与进度

	申报基础（教学改革的基础，教材或讲义试用的次数及效果，社会效益等）：

	教材比较（列举国内外的同类教材，并分析其优缺点，若无同类教材请注明）：

	本教材特色（列举出本教材具有哪方面的特点和创新点）：

	工作安排及进度(新编教材需另附完整详细、切实可行的编写大纲、编写计划)：

四、推荐及评审意见

	单位（院系）审核意见（农业高校）：
                           （章）    年    月    日

	申报单位意见：
                           （章）    年    月    日

	农业部教材建设专家委员会评审意见：
                                    年    月    日

	农业部教材办公室审批意见：
                           （章）    年    月    日

附件2:
农业部“十二五”音像电子类规划教材申报表

申请编号：

	教材名称

	新编 □  修订 □

	教材分类
	音像制品 □   电子出版物 □
	规模（分钟）

	载体形式（CD、VCD、DVD、CD-ROM、DVD-ROM、音带、移动介质等）

	适用专业

	本校每年计划使用量（套）

	适用类别
	研究生 □  本科生 □  高职 □  中职 □  农民培训 □

	课程类型
	基础课程 □    专业课程 □    培训课程 □

	语    种
	汉语 □     少数民族语 □    外国语 □   双语 □

	参考学时

	主要形式
	电子/音像□  盘配书□

	拟推荐出版单位

	合作出版单位

	制作单位

	著作责任者或主创人员

	联系方式

	著作责任者或主创人员简介（填写其单位、职称、主要成果等）：

	出版时间（填写预计项目全部完成的时间）

	新编教材内容简介：

	申报理由
与进度
	基 本 情 况

提要：1.申报意义和必要性，可行性分析；
2.申报基础（教学培训基础、音像教材适用情况及对比，效果及社会效益等）；
3.本教材特色（列举出本教材具有哪方面的特点和创新点）；
4.工作安排及进度（新编教材需另附完整详细、切实可行的分集目录计划）；
5.其他需要说明的情况。

	修 订 教 材

	原出版单位

	制作单位

	修订主要内容与制作进度（请另附修订大纲）：

	单位审核意见：

（章）   年      月      日

	农业部教材建设专家委员会评审意见：

                                           年      月     日

	农业部教材办公室审核意见：

（章）   年      月     日